
Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio  

Servizio Approvvigionamenti

          Visto il D.lgs. 6 settembre 1989, n. 322/89, recante “Norme sul Sistema Statistico Nazionale e sulla 
riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”;

Visto il D.P.R. 7 settembre 2010, n. 166 “Regolamento recante il riordino dell’Istituto nazionale di 
Statistica”;

          Visto lo Statuto dell’Istituto adottato dal Consiglio dell’Istat con deliberazione n. CDXLIV del 7 dicembre 
2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 2019;

          Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istat approvato dal Consiglio dell’Istituto nella seduta del 29 
aprile 2019, in vigore dal 17 maggio 2019, e modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019 e 
con deliberazione n. 14/2024 del 11.06.2024;

          Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Istituto approvato dal Consiglio con 
deliberazione n. CDXCVII del 13 dicembre 2019 e pubblicato sul sito istituzionale www.istat.it e sul sito della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica (GURI – Serie Generale n. 16 del 
21 gennaio 2020);

          Visto il Manuale di amministrazione, finanza e contabilità, approvato dal Consiglio nella seduta del 17 
dicembre 2020, in vigore a decorrere dall’esercizio finanziario 2021 ed aggiornato nella seduta del 20 dicembre 
2023;

          Vista la Legge 7 agosto 1990, n.241 recante “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

          Visto il D.lgs. 30 marzo, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni pubbliche”;

          Viste le linee fondamentali di organizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica di cui alla deliberazione 
n. CDLXXXIX del Consiglio approvata nella seduta del 2 ottobre 2019, e, in particolare, l’allegato 2, a decorrere 
dal 1° dicembre 2023, dall’allegato alla deliberazione del Consiglio n. 18/2023 del 31 ottobre 2023, recante 
“Strutture dirigenziali dell’Istituto Nazionale di Statistica”;

          Vista la L.11 settembre 2020, n.120, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” me s.m.i.;

          Visto il D.lgs 25 novembre 2016, n.218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n.124”, che ha avviato il processo di riforma degli 
enti pubblici di ricerca (EPR) al fine di semplificare le attività degli enti stessi, e in particolare l’art. 10, che 
prevede che “Gli Enti adottano con proprio regolamento, anche ai sensi della normativa generale vigente in 
materia di contabilità pubblica di cui al decreto legislativo 31 maggio 2011 n. 91, sistemi di contabilità 
economico-patrimoniale anche per il controllo analitico della spesa per centri di costo”;

http://www.istat.it/


Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio  

Servizio Approvvigionamenti

Visto il budget economico annuale 2024 e il budget triennale 2024-2026, adottato dal Consiglio dell’Istituto 
con deliberazione n. 21/2023 in data 16 novembre 2023 ed approvato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
con DPCM del 09.01.2024;

Vista la deliberazione n. DOP/185/2022 del 1/03/2022, con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Sara 
Zaccaria l’incarico di Direttore della Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP) a decorrere dal 
1 marzo 2022 e fino al 28 febbraio 2025;

Vista la deliberazione n. DOP/356/2022 del 28/04/2022, con la quale è stato conferito al Dott. Michele 
Camisasca l’incarico di Direttore della Direzione Generale dell’Istituto a decorrere dal 1° maggio 2022 e fino al 
30 aprile 2025;

Vista la deliberazione n. DOP/888/2023 del 07.08.2023 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Marzia 
De Gregorio l’incarico di dirigente del Servizio AST della Direzione Centrale DCAP per un triennio, a decorrere 
dal 1° settembre 2023;

Vista la deliberazione DOP/990/2023 del 26.09.2023 con la quale è stato conferito al dott. Andrea 
Malafronte l’incarico di Dirigente del Servizio Programmazione, Bilancio e Contabilità nell’ambito della 
Direzione Generale a decorrere dal 1° ottobre 2023;

Premesso che 

- con DAC 382/2024 del 3.06.2024 l’ISTAT ha proceduto al rinnovo del contratto rep. n. 66 del 14 
settembre 2017 con la Società “EUR S.P.A.”, per la locazione dell’unità immobiliare, sita in Piazza 
Guglielmo Marconi n. 26/D – Roma, adibita a sede ausiliaria Istat di Roma per la durata di 6 (sei) anni 
avente decorrenza dal 19 giugno 2024 e fino al 18 giugno 2030;

- che all’art. 19 del suddetto contratto è prevista la stipula di una polizza fideiussoria, con primario Istituto 
bancario o assicurativo, a copertura dell’importo di € 320.747,50 pari a sei mensilità quale deposito 
cauzionale ed a garanzia degli obblighi derivanti dal contratto di locazione e dal pagamento dei relativi 
canoni;

- che con nota mail del 5.09.2024 la Società EUR SpA ha richiesto l’invio della nuova polizza fideiussoria;

Tenuto conto che 

- in data 12/07/2023 con RDO nr. 3375263 (CIG 9573131D9A) l’Istituto ha affidato il servizio di tesoreria 
e partner tecnologico PagoPa dell’ISTAT alla Banca Popolare di Sondrio con sede in Sondrio – P.zza 
Garibaldi 16 – P.IVA 00053810149, per un importo totale di € 180.000,00 (euro centottantamila/00) 
esente IVA;

- nei documenti di gara, ed in particolare nel capitolato tecnico all’art. 6 punto 22 “Garanzia fideiussoria” 
e nel Disciplinare di Gara all’art. 11 punto 5 dei criteri tecnici “commissioni per il rilascio delle 
fideiussioni”, era espressamente prevista la clausola relativa al rilascio, su richiesta dell’Ente, di 
fideiussioni e/o garanzie fideiussorie a favore di terzi creditori a fronte di obbligazioni assunte dall’Ente 
stesso; 



Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio  

Servizio Approvvigionamenti

- con nota prot. 2556098/2024 in data 07.11.2024 l’ISTAT ha chiesto alla Banca Popolare di Sondrio 
l’emissione della suddetta polizza fideiussoria secondo le condizioni indicate in sede di offerta ovvero 
l’applicazione della commissione dello 0,5%; 

- che in data 20.11.2024 la Banca Popolare di Sondrio ha comunicato il preventivo per l’emissione della 
polizza inviando la bozza della fideiussione a garanzia di quanto indicato all’articolo 19 del contratto di 
locazione rep. 66 del 14/09/2017 sottoscritto con la Società EUR S.p.A.;

- che la stipula della polizza comporta per l’ISTAT la spesa annua di € 1.603,73 per un ammontare 
complessivo di € 9.622,38 (euro novemilaseicentoventidue/38) pari alla garanzia richiesta per 6 anni;

Visto 
- l’art. 106 c. 1 del D.Lgs 50/2016, il quale stabilisce che “I contratti di appalto nei settori ordinari e nei 

settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: 
a) se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste nei documenti di gara 
iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili, che possono comprendere clausole di revisione dei 
prezzi…..omissis….. Esse non apportano modifiche che avrebbero l'effetto di alterare la natura generale 
del contratto o dell'accordo quadro…”. 

Considerato che 

- le modifiche sono state previste in clausole chiare, precise ed inequivocabili nei documenti di gara inziali;

-   l’importo di € 9.622,38 trattasi di modifica di lieve entità;

-   la modifica contrattuale non altera la natura del contratto;

 
Tenuto conto 

- della nota mail trasmessa dal RUP della procedura, dott.ssa Laura Quarchioni, in data 28.11.2024 per 
l’autorizzazione alla modifica contrattuale;

Vista
- la nota di avvio del procedimento e prenotazione budget n. 1100001625/24 nonché la richiesta di acquisto 

(RDA) n. 2100000848/24;

Ritenuto
- pertanto, che sussistono i presupposti per procedere ad un aumento delle prestazioni contrattuali ai sensi 

dell’art. 106 c.1 del D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA



Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio  

Servizio Approvvigionamenti

a) di variare, per le motivazioni esposte in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art 106, comma 1 lett a) del D.lgs. n. 50/2016, il valore del contratto 
originario RDO nr. 3375263 – (CIG 9573131D9A) del 12.07.2023 con la Banca Popolare di Sondrio con 
sede legale in P.zza Garibaldi 16 – P.IVA 00053810149, per € 9.622,38, rideterminando l’importo 
complessivo del contratto in € 189.622,38 (euro centottantanovemilaseicentoventidue/38), IVA esente;

b) di dare atto che l’importo di € 9.622,38 è stato prenotato sulla posizione C2.1.2.01.15.002.0002 Fondo 
SG.03564-1 - “oneri servizi tesoreria” a favore della Banca Popolare di Sondrio sul budget triennale 2024-
2026 sulle seguenti annualità:

- 2024 per € 1.603,73 
- 2025 per € 1.603,73 
- 2026 per € 1.603,73

e sulle annualità:

- 2027 per € 1.603,73
- 2028 per € 1.603,73
- 2029 per € 1.603,73

c) di assicurare il rispetto degli obblighi di trasparenza amministrativa secondo le norme vigenti, con la 
pubblicazione della presente determina sul sito Web istituzionale dell’Istituto, nell’area 
"Amministrazione trasparente" in “Bandi di gara e contratti” nell’apposita sezione “informazione sulle 
singole procedure”.

             Il Direttore DCAP
%firma%-1

                    Il Direttore Generale 
%firma%-2

   

                      Il Dirigente del Servizio PBC
Dott. Andrea Malafronte 

                    
%firma%-3


		2024-12-05T12:01:07+0100
	Sara Zaccaria
	 


		2024-12-10T09:14:38+0100
	MICHELE CAMISASCA
	 


		2024-12-10T14:00:34+0100
	Andrea Malafronte
	 




